SINDICATO DOS EMPREGADOS EM SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA,

EMPRESAS PÚBLICAS, PRIVADAS E TERCEIRIZADAS DE TRANSPORTES SOBRE

TRILHOS NAS REGIÕES METROPOLITANAS E NOS DEMAIS MUNICÍPIOS DO

ESTADO DE MINAS GERAIS – SINDIMETRO/MG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Sindicato dos Empregados em Sociedades de Economia Mista, Empresas Públicas,

Privadas e Terceirizadas de Transportes sobre Trilhos nas Regiões Metropolitanas e nos

demais Municípios do Estado de Minas Gerais,  com sede a rua Tabaiares, n º 41 – Floresta

- Belo Horizonte/MG, por meio da sua Presidente, Sra. Alda Lucia Fernandes dos Santos,

no uso de suas atribuições legais e conforme previsto nos artigos 59 ao 63 do Estatuto do

SINDIMETRO/MG, publica presente edital com a seguinte finalidade:

1. Convocação da categoria dos trabalhadores metroviários para o 7º Congresso dos

Metroviários de Minas Gerais, que ocorrerá nos dias 23 e 24 de novembro de 2024,

na Sede do SINDICATO DOS EMPREGADOS EM SOCIEDADES DE ECONOMIA

MISTA, EMPRESAS PÚBLICAS, PRIVADAS E TERCEIRIZADAS DE

TRANSPORTES SOBRE TRILHOS NAS REGIÕES METROPOLITANAS E NOS

DEMAIS MUNICÍPIOS DO ESTADO DEMINAS GERAIS–SINDIMETRO/MG - Rua

Tabaiares, 41, Floresta, Belo Horizonte, Minas Gerais;

2. Convocação dos trabalhadores associados para participar da Assembleia Geral

Extraordinária, dia 29 de outubro de 2024, terça-feira, às 17h30min em primeira

convocação e às 18h em segunda chamada, na sede social do SINDICATO DOS

EMPREGADOS EM SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA, EMPRESAS

PÚBLICAS, PRIVADAS E TERCEIRIZADAS DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS

NAS REGIÕES METROPOLITANAS E NOS DEMAIS MUNICÍPIOS DO ESTADO

DEMINAS GERAIS–SINDIMETRO/MG – Rua Tabaiares, 41 – Floresta, Belo

Horizonte, Minas Gerais.

A assembleia poderá ocorrer de forma hibrida ou virtual pela plataforma Zoom,

Google Meet ou outra, com link a ser encaminhado aos seus filiados por e-mail e/ou

WhatsApp além de outros meios de comunicação oficial do sindicato. Todas as

informações necessárias para participação da assembleia hibrida ou virtual e meios de

votação, estarão disponíveis a partir do dia 27 de outubro 2024, na página do sindicato

www.sindimetromg.org.br.

http://www.sindimetromg.org.br/

Na ordem do dia da assembleia, estão os seguintes pontos:

a. Eleição dos membros da comissão auxiliar, nos termos dos artigos 60, 61, 62 e 63

do estatuto vigente.

Os candidatos interessados em se inscrever para participar da comissão auxiliar deverão

observar o que prevê o estatuto em especial, o parágrafo segundo do artigo 60 e se

inscrever de forma prévia exclusivamente através do e-mail -

sindimetro@sindimetromg.org.br, no período de 21/10/2024 a 28/10/2024 até 23h59min,

informando nome completo, matrícula, área de lotação e telefone para contato. Não serão

aceitos outros meios de inscrição e nem fora do dia e horário previsto no presente edital.

Todas as informações necessárias para participação da assembleia e meios de votação,

estarão disponíveis a partir do dia 22 de outubro de 2024, na página do sindicato

www.sindimetromg.org.br.

Belo Horizonte, 21 de outubro de 2024.

Alda Lúcia Fernandes dos Santos

Presidente